
Årsberättelse 2002 för Svenska Fyrsällskapet 

 

Bevarandefrågorna i fokus  
   

Den 9 mars 2002 höll Svenska Fyrsällskapet sitt 5:e årsmöte ombord på M/S Marieholm i 

Göteborg. Mötet var samtidigt det officiella firandet av sällskapets femårsjubileum som 

inträffade den 5 oktober 2001, då det var exakt fem år sedan  Svenska Fyrsällskapet 

bildades.   

Under dessa fem år har Svenska Fyrsällskapet växt till en riksomfattande organisation med 

över 1750 medlemmar och sammanlagt 7 kommittéer. Våra medlemmar har tillsammans en 

omfattande kunskap om och erfarenhet av fyrar och vi är idag en etablerad och respekterad 

kraft när det gäller frågor om bevarande och dokumentation av fyrar i Sverige.   

Parallellt med Svenska Fyrsällskapets tillväxt har frågan om bevarandet av bemannade 

fyrplatser utvecklats och blivit allt mer aktuell. Hittills har denna fråga till viss del fått stå 

tillbaka för arbetet med att bygga upp och konsolidera vår egen organisation. Under 2002 har 

dock bevarandefrågorna alltmer hamnat i fokus och vårt engagemang i dessa frågor har ökat 

markant.  

Redan hösten 2001 anordnade vi den första fyrkonferensen i Sverige med deltagare från alla 

berörda myndigheter och intresseorganisationer. Vi har därefter på olika sätt försökt påverka 

utvecklingen och ta upp frågan om fyrarna som en viktig del av vårt maritima kulturarv. Vi 

har knutit kontakter med 21 riksdagsmän som i sin tur ställt frågor till statsråden Ulrica 

Messing och Marita Ulvskog. Flera medlemmar har skrivit debattartiklar som publicerats i 

Svenska Dagbladet, Göteborgsposten, Sundsvalls tidning och Piteå tidning. Vår ordförande 

har presenterat våra idéer om en Nationell Fystiftelse för ett 40-tal riksdagsmän i samband 

med Volvo Ocean Race och vid ett möte med generaldirektörerna för Riksantikvarieämbetet, 

Sjöfartsverket och Statens Fastighetsverk på Kullen.  Sist men inte minst sker också en 

påverkan genom de personliga kontakter som våra många medlemmar runt om i landet har 

med beslutsfattare inom detta område.   

Ett led i detta arbete är också bildandet av WLS (World Lighthouse Society), vilket skedde 

vid ett möte i London i början av september. Esbjörn Hillberg representerade här Svenska 

Fyrsällskapet och valdes in i styrelsen.   

Svenska Fyrsällskapet har även blivit mera synligt genom att Sällskapet i samband med 

firandet av fyrplatserna Hjortens Udde (150 år) och Fjuk (150 år) deltog i festligheterna och 

skänkte graverade jubileumsplaketter som sattes upp på respektive fyrbyggnad.  

Under året har sällskapet hyrt en lokal på Postgatan i Göteborg som användas för 

administration/möten och som också hyser vårt växande arkiv/fyrbibliotek samt alla gåvor i 

form av fotografier, sjökort och delar till fyrar.  

   

 Medlemsutvecklingen  

Vi har fortsatt att växa även detta år och medlemsantalet var 2002-12-31 följande:  

Enskild          Fam.medl.       Föreningar        Företag                   Totalt   

1.405                 291                 42                      22                       1.760  



523 nya medlemmar har tillkommit under året och 98 har lämnat sällskapet, vilket innebär en 

nettoökning på hela 423 medlemmar. Andelen kvinnor har fortsatt öka och är nu  35,5% .  

   

Förtroendevalda i styrelsen, kommittéer m.m.  

Styrelsen har under året haft följande sammansättning:  

Ordförande:  Esbjörn Hillberg  

Vice ordförande: Hans Rutberg  

Sekreterare:  Johnny Söderlund  

Kassör:  Joakim Agby  

Ledamot:  Victoria Ask  

Suppleant:  Christian Lagerwall  

Suppleant  Joakim Söderberg  

   

Revisorer har varit Rune Johansson och Lars Ledelius. Erik Nordström har varit revisors-

suppleant och valberedningen har bestått av Leif Lehmann och Lars Malmquist. Webmaster 

har varit Bertil Östling. Följande kommittéer har arbetat under året:  

   

Programkommitté Västkusten  Programkommitté Stockholm 

Harry Sellmann, sammankallande   

Ingvar Dyberg   

Rune Johansson   

Göran Sernbo   

Marie Tilosius   

  

Rickard Westerberg, sammankallande  

Ulla Ericsson  

Annika Fransén  

Bengt Karlzén  

Christer Nettelbladt  

Thomas Wester 

Programkommitté Norrköping  Redaktionskommitté 

Christian Lagerwall, sammankallande  

Lars Andersson  

Bengt-Åke Larsson  

Roger Larsson  

Hans Rutberg   

  

Maria Elsby , sammankallande  

Johnny Apell  

Leif Elsby  

Björn Linn  

Ingvar Persson   

Lennart von Post  

Dan Thunman 

Programkommitté Sydsverige Programkommittén Gotland 

Anders Larsson, sammankallande  

Carina Ask-Christensson   

Lennart Frii  

Berne Mattsson  

Ingvar Skaneland   

Håkan Thyberg  

Ingvar Persson, sammankallande  

Mats Björck  

Barbro Sandström  

Göran Storm 

Återtändningskommitté Gotland 
 

Magnus Rietz, sammankallande  

Ingvar Persson  

Erik Sundström 
 

Styrelsen har haft tre protokollförda möten under året. Arbetsutskottet har träffats vid ett par 

tillfällen.   

Möten och föredrag  



0213  Stockholm Lotsning genom tiderna. Harry Sellmann. 20 deltagare  

0221  Göteborg Boken om Vinga. Johnny Söderlund. 58 deltagare  

0320  Göteborg Säkrare farleder i Göteborg. Björn Lager. 18 deltagare  

0414  Malmö  Från Alexandria till Falsterbo. Harry Sellmann/Esbjörn H. 14 delt.  

0417  Stockholm Epoken kassunfyrar. Bengt Holm, Björn Tärnström, 24 deltagare.  

0417  Norrköping Nya navigationshjälpmedel. Benny Pettersson, 42 deltagare  

0502  Halmstad Från Malören till Ursholmen. Esbjörn Hillberg. 32 deltagare.  

0715  Mossholmen Boken om Vinga. Johnny Söderlund. 40 deltagare.  

0716  Mossholmen Från Malören till Ursholmen. Esbjörn Hillberg. 14 deltagare  

0717  Mossholmen Fyrskeppsepoken. Harry Sellmann. 13 deltagare  

0718  Mossholmen Måseskär. Leif Lehmann. 32 deltagare.  

0723  Athene  Från Malören till Ursholmen. Esbjörn Hillberg. 24 deltagare  

1001  Norrköping Vad är en farled. Bengt Åke Larsson. 12 deltagare  

1012  Visingsö Från Malören till Ursholmen. 18 deltagare.  

1015  Göteborg Svenska insatser i fyrteknikens utveckling. Ebbe Almqvist. 31 delt.  

1016 Stockholm Konsten i lotsning – intryck från bryggan. Ulf Lundh. 20 deltagare.  

1106  Stockholm Livet på Gotska Sandön. Hans Hörlin. 46 deltagare.  

1107  Norrköping Fyrplatser som nationalarv. Dan Thunman. 28 deltagare.  

1112  Göteborg Livet på Gäveskär. Marie Tilosius. 114 deltagare.  

1116  Malmö  Om navigationen i Öresund. Lars Göran Ånefors, 10 deltagare.  

1211 Stockholm Kyrkklockor och ringningsseder. Ingvar Rohr.15 deltagare.  

Resor och utflykter:  

0511 Utflykt till Nidingen, 18 deltagare  

0526 Arkö kursgård förr och nu, 34 deltagare  

0608 Utflykt till Korsö och Grönskär, 23 deltagare  

0608 Fyrutflykt på sjön Mjörn, 16 deltagare  

0627 Fyrresa till Finland 27/6-1/7, 15 deltagare.  

0914 Utflykt till Dämman, 16 deltagare.  

0914 Utflykt till Valö, 26 deltagare.  

0929 Utflykt till Sandhammaren, 20 deltagare.  

Övriga aktiviteter:  

Svenska Fyrsällskapet har deltagit vid en maritim julmarknad på Kustens Hus i Göteborg 

samt vid invigningarna av fyrutställningarna i Kalmar och på Mossholmen  

Årets VIPP  

Vid årsmötet delades årets VIPP ut för andra året i rad. Den här gången gick priset till förre 

generaldirektören vid Sjöfartsverket, Anders Lindström. Styrelsen motiverade sitt beslut 

enligt följande:  

”Anders Lindström har både som privatperson och som generaldirektör för Sjöfartsverket 

visat ett stort intresse och engagemang för sjöfartskultur i allmänhet och fyrar och fyrhistoria 

i synnerhet. I uppgiften som ledare för Sjöfartsverket, vars egentliga uppdrag ligger utanför 

det kulturhistoriska området, har han med fantasi och beredvillighet försökt hitta lösningar 

som inneburit ett stöd för bevarande och dokumentation av fyrar och fyrplatser så långt detta 

varit möjligt inom ramen för Sjöfartsverkets verksamhet.  

Hans insatser har varit avgörande för att den nyligen genomförda fyrinventeringen blivit 

genomförd och dokumenterad, vilket innebär att grunden för en svensk bevarandeplan nu är 

lagd. Han har verkat för ett inrättande av ett fyrhistoriskt museum och har också  på flera sätt 



varit ett stort stöd för Svenska Fyrsällskapet.   

Genom sina insatser har Anders Lindström visat att det är möjligt att förena ett ansvar för en 

affärsdrivande verksamhet med ett engagemang och ansvar för kulturhistoriska värden. Hans 

insatser tjänar därför som ett föredöme för andra som befinner sig i samma position.”  

Hemsidan  

Vår hemsida har under året besökts av ca 90000 besökare, vilket gör nästan 250 per dag! 

Arkivet med svenska fyrbilder  omfattar nu 250 olika svenska fyrar tack vare många bidrag 

från medlemmar. Även ett antal nya mistsignalljud har lagts in, vilka rönt stort intresse 

eftersom de är ganska unika bland fyrwebsidor. Vårt stora arkiv av olika artiklar om fyrar har 

även varit till nytta för bl. a. en teknolog på Chalmers, som använt dessa som källa för ett 

projektarbete. På ”25 top lighthouse web sites of the world” ligger vi för närvarande på plats 

4. Vår webmaster framför sitt tack till alla bidrag i form av artiklar, bilder och ljud.  

Blänket  

I arbetet med att ta fram medlemstidningen, Blänket, har medarbetare från olika delar av vårt 

land och även utomlands med olika professionell bakgrund varit involverade. På så vis har ett 

material med stor variation varit möjligt att publicera. Förhoppningsvis fortsätter och 

utvidgas medlemmarnas engagemang för vår tidning.  

Årsmötet  

Årsmötet 2002 ägde rum lördagen den 9 mars ombord på Marieholm S/S i Göteborg. 

Eftersom det var det officiella firandet av vårt femårsjubileum var det naturligtvis extra 

festligt och deltagarantalet var också rekordstort- 71 medlemmar hade mött upp. Mötet 

inleddes med att en ordförandeklubba överlämnades till Esbjörn Hillberg. Klubban som är 

tillverkad av kärnvirke från Valö fyr är utformad som en trumlins. Efter sedvanliga 

årsmötesförhandlingar utdelades årets VIPP till Anders Lindström och sedan kåserade Gert 

Malmberg och Ulf Sveningson från GP kring sin artikelserie ”Månadens fyr”. Mötet 

avslutades med en festmåltid   

Mottagna gåvor  

Sjöfartsverket har skänkt ett antal böcker,  6 st. trumlinser av varierande storlek, en solventil, 

en äldre fyrlykta m.m.  

Styrelsens tack  

Styrelsen kan med tillfredsställelse konstatera att medlemsantalet fortsatt att öka under 2002. 

Samtidigt har engagemanget för att bevara och vårda våra fyrplatser ökat och vi kan 

konstatera att denna fråga blir alltmer aktuell även utanför vår organisation. Många av våra 

medlemmar bidrar till denna utveckling både genom påverkan utåt och genom att lägga ner 

ett stort arbete inom Fyrsällskapet.   

Till alla de medlemmar som på olika sätt bidragit med frivilligt arbete och gjort 2002 till 

ännu ett framgångsrikt år för Svenska Fyrsällskapet vill styrelsen rikta ett varmt tack. 

Slutligen vill styrelsen också framföra sitt tack för det förtroende som den åtnjutit under året.  

   

   

Esbjörn Hillberg  Johnny Söderlund  



   

Hans Rutberg  

Joakim Agby  

Victoria Ask  

Joakim Söderberg  

Christian Lagerwall  

 


